[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2022                                                                                                    № 134
хутор Ленинский

О проведении  конкурса на звание
 «Лучший орган  территориального

общественного самоуправления 2022 года»

В целях реализации статьи   27 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2007 г. №2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», привлечения граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, распространения положительного опыта работы  территориального общественного самоуправления на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района   п о с т а н о в л я ю:

          1.Провести конкурс  на звание «Лучший орган  территориального общественного самоуправления 2022 года» ( далее - Конкурс).
          2.Утвердить  Положение о проведении Конкурса (приложение №1).
          3.Образовать комиссию по подведению итогов Конкурса  и утвердить её состав  (приложение №2).
          4.Заместителю главы Новоленинского сельского поселения Тимашевского  района Гриценко Е.Ф. разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          5.Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы  Новоленинского сельского поселения Тимашевского  района Гриценко Е.Ф.
         6.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                           С.И. Алапий

                                                                        Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

 от 29.12.2022 №134
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на звание «Лучший орган территориального
 общественного самоуправления в 2022 году»

1. Общие положения

1.1. Территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС) является частью системы местного самоуправления Новоленинского сельского поселения Тимашевского района (далее – поселение) и призвано обеспечить широкое участие населения в решении вопросов местного значения, осуществляя собственные инициативы, направленные на решение конкретных задач в обеспечении собственной жизнедеятельности.

1.2. Конкурс на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления в 2022 году» (далее – Конкурс) проводится в целях:

- привлечения наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения;

- обобщения и распространения положительного опыта работы органов ТОС по участию граждан в благоустройстве территорий хуторов, дворов, улиц.

1.3. В Конкурсе принимают участие все органы ТОС.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1.Лучший орган ТОС определяется специально созданной комиссией, утвержденной главой поселения. Итоги Конкурса утверждаются Советом Новоленинского сельского поселения Тимашевского района  не позднее 1 февраля 2023 года.

2.2. В целях наиболее объективного и обоснованного подведения итогов Конкурса:

а) Комиссия имеет право:

- изучать всю документацию органов ТОС, участвующих в Конкурсе;

-выезжать и осматривать территории, на которых действуют указанные органы ТОС;

2

- проводить беседы с руководителями и членами органов ТОС, а также с гражданами, проживающими на их территории;

- присутствовать на мероприятиях, проводимых органами ТОС.

б) Комиссия обязана:

- объективно и полно изучать и оценивать предоставленные документы, материалы и результаты проделанной работы;

- учитывать при подведении итогов мнения граждан, проживающих на территории соответствующего органа ТОС, об эффективности его работы.

2.3. На основании представленной информации об итогах работы и результате их осмотра деятельность органов ТОС оценивается комиссией по 5-ти бальной системе по следующим критериям:

2.3.1. Помощь администрации поселения в проведении различных мероприятий.

2.3.2.Работа по привлечению населения:

а) к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния территории квартала;

б) к строительству и  ремонту дорог, тротуаров, коммунальных сетей, спортивных и детских игровых площадок;

в) охране памятников истории и культуры;

г) к поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ;

д) к приведению в порядок улиц, домовладений и прилегающих территорий.

2.3.3. Участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды.

2.3.4. Ведение разъяснительной работы по поддержанию в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях).

2.4. Содействие:

-органам и должностным лицам  местного самоуправления в решении вопросов местного значения;

-органам социального обеспечения населения в выявлении и оказании помощи инвалидам, одиноким престарелым гражданам, участникам и семьям участников Великой Отечественной войны, погибших воинов и партизан, многодетным семьям, детям, оставшимся без родителей;

-учреждениям образования в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, организации воспитательной работы с детьми и подростками, их досуга во внеучебное время;

-учреждениям здравоохранения в проведении санитарно-просветительской работы;

-правоохранительным органам в проведении профилактической работы и  обеспечении правопорядка.

3

2.4.1. Рассмотрение и разрешение в пределах своих полномочий, заявлений, предложений и жалоб граждан.

2.4.2. Осуществление взаимодействия с участковыми уполномоченными полиции, другими службами.

2.4.11.Участие в создании и поддержании в надлежащем порядке детских, спортивных и иных площадок отдыха на своей территории.

2.5. Победителем Конкурса является орган ТОС, набравший наибольшее количество балов.

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                           С.И. Алапий

                                                                                     Приложение №2

                       УТВЕРЖДЕН

                       постановлением администрации

 Новоленинского сельского

 поселения Тимашевского района

 от 29.12.2022 №134
С О С Т А В

комиссии по подведению итогов  конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления в 2022 году»
Алапий

Сергей  Иванович  - глава Новоленинского

сельского поселения, председатель комиссии;

Гриценко

Елена

Федоровна               - заместитель главы Новоленинского

сельского поселения, заместитель председателя;

Симоненко

Елена Валерьевна   - ведущий специалист  администрации Новоленинского

сельского поселения, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Сёмик

Владимир

Николаевич             - директор ООО «Наш хутор»

                                   (по согласованию);

Середа
Валерий
Анатольевич            -депутат Совета Новоленинского сельского поселения

                                  Тимашевского района (по согласованию);

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                           С.И. Алапий